
ANO V - EDIÇÃO N° 897

DATA: 24/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 24/03/2023 17:55:36

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 897/2023 - 24/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023-TP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISO DE JULGAMENTO. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de 

suas atribuições legais, torna público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS N.º 

001/2023-TP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução do Matadouro Público do município de Tauá/CE, junto à 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. EMPRESAS HABILITADAS: CONSBRAL CONSTRUCOES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA, KLEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA, I P N CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, TREVO 
ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, FENIX - LOCACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA e RCANUTO ENGENHARIA LTDA.  
EMPRESAS INABILITADAS: ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES LTDA, WU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, G K ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA, ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUCOES, APLA 
COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, MSP CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA e 
CONSTRUPLAN CONSTRUCOES LTDA. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso 
I, alínea ‘a’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá -CE, 23 de março de 2023. 
Comissão Especial de Licitação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
2103001/2023-SEPLAN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Planejamento, Pesquisa e Estatística do Município de Tauá torna 

público o extrato do Contrato nº 2103001/2023 -SEPLAN para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Planejamento, Pesquisa e Estatística. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.2017.2.016.0000. ELEMENTO DE DESPESA : 3 

4.4.90.52.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes , para atender as necessidades da Secretaria do 

Planejamento, Pesquisa e Estatística do Município de Tauá -Ce. PRAZO DE VIGÊNCIA : até 31 de dezembro de 2023; 
CONTRATADA: T PINHEIRO PAIVA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago Pinheiro Paiva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. VALOR GLOBAL: R$ 2.399,14 (dois mil trezentos e noventa e nove reais e 
quatorze centavos). Tauá-CE, 24 de março de 2023. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas da Secretaria do 
Planejamento, Pesquisa e Estatística.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - EXTRATOS -
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 16.03.001/2022-01

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.03.002/2023 – SEMUJIDF. A 
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do 
Processo Administrativo de Adesão nº 16.03.001/2022 -01, a seguir: aquisição de gêneros alimentício, para atender as 

demandas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do município de Tauá - CE. PROPONENTE: 

A R G BESERRA, inscrita no CNPJ nº 02.783.420/0001 -17, com o valor global de R$ 5.350,05 (cinco mil, trezentos e cinquenta 
reais e cinco centavos). Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 
7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá –
CE, 23 de março de 2023. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas do Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 

Idoso, Drogas e Família.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - EXTRATOS -
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 12.07.001/2022 – SME - 01

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.03.001/2023 – SEMUJIDF. A 
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do 
Processo Administrativo de Adesão nº 12.07.001/2022 – SME - 01, a seguir: aquisições de material permanente para atender as 

demandas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do município de Tauá - CE. PROPONENTE: 

PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 02.359.521/0001 -65, com o valor global de R$ 5.586,18 (cinco mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e dezoito centavos). Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância
com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 
Públicas. Nesta data. Tauá – CE, 23 de março de 2023. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas do Secretaria de 

Políticas da Mulher,  Juventude, Idoso, Drogas e Família.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - EXTRATOS -
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 23.11.001/2022 - 01

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.03.001/2023 – SEMUJIDF. A 
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do 
Processo Administrativo de Adesão nº 23.11.001/2022 - 01, a seguir: aquisições de material permanente para atender as 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/03/2023 17:55:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

2/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 897/2023 - 24/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

demandas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do município de Tauá - CE. PROPONENTE: 

T PINHEIRO PAIVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 19.255.771/0001 -58, com o valor global de R$ 727,33 (setecentos e vinte e sete 
reais e trinta e três centavos). Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal
nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. 
Tauá – CE, 23 de março de 2023. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas do Secretaria de Políticas da Mulher,  

Juventude, Idoso, Drogas e Família.

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 16.03.001/2022-01

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.03.001/2023 – SEESP. A 

Secretaria de Esportes do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão nº 

16.03.001/2022-01, a seguir: aquisição de gêneros alimentício, para atender as demandas da Secretaria de Esportes do município 

de Tauá - CE. PROPONENTE: A R G BESERRA, inscrita no CNPJ nº 02.783.420/0001 -17, com o valor global de R$ 9.971,85 
(nove mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos). Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 
0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá – CE, 20 de março de 2023. Walisson Silva Gomes. Ordenador de 

Despesas do Secretaria de Esportes.

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 12.07.001/2022 –
SME - 01

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.03.001/2023 – SEESP. A 

Secretaria de Esportes do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão nº 

12.07.001/2022 – SME - 01, a seguir: aquisições de material permanente para atender as demandas da Secretaria de Esportes do 

município de Tauá - CE. PROPONENTE: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 02.359.521/0001 -65, com o 
valor global de R$ 3.807,09 (três mil, oitocentos e sete reais e nove centavos). Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 
0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá – CE, 23 de março de 2023. Walisson Silva Gomes. Ordenador de 

Despesas do Secretaria de Esportes.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº
12.07.001/2022 – SME - 01

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.03.001/2023 – SECULT. A 

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de 

Adesão nº 12.07.001/2022 – SME - 01, a seguir: aquisições de material permanente para atender as demandas da Secretaria de 

Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá - CE. PROPONENTE: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 
02.359.521/0001-65, com o valor global de R$ 8.124,24 (oito mil, cento e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos). 
Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo 
Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá – CE, 23 de março de 
2023. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas do Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0324001/2023 -SME 

PORTARIA Nº 0324001/2023 -SME 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 55, inciso III, 
da Lei Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021.

CONSIDERANDO observância do Poder Executivo Municipal aos preceitos legais e, em especial, aos direitos dos servidores da 
Educação do Município;  

CONSIDERANDO o compromisso do Poder Executivo Municipal com o fortalecimento da democratização das relações sociais e 
institucionais; e

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 05/2023/APEOC, objetivando a formalização da mesa de negociação já 
existente entre a Secretaria da Educação e o Sindicato APEOC de Tauá, representado por sua comissão municipal. 

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar a MESA DE NEGOCIAÇÃO PERMANENTE, no âmbito do Município de Tauá, entre a Secretaria da Educação e 
o Sindicato APEOC (Sindicato dos Professores e Servidores da Educação e Cultura do Estado e Municípios do Ceará), 
representado por sua Comissão Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/03/2023 17:55:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

3/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 897/2023 - 24/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - A Mesa de Negociação Permanente tem por finalidade estabelecer reuniões, debates e fóruns referentes aos direitos, 
deveres e demandas dos servidores municipais da Educação de Tauá, articulados, conjuntamente, pela Secretaria da Educação e 
pelo Sindicato APEOC.

Art. 3º - A Mesa de Negociação Permanente estabelecerá um calendário anual de reuniões ordinárias, definido entre Secretaria da 
Educação e Sindicato APEOC.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

TAUÁ – CEARÁ, EM 24 DE MARÇO DE 2023.

JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA
Secretário da Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/03/2023 17:55:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

4/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 897/2023 - 24/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/03/2023 17:55:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

5/5www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-03-24T17:55:47+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 897/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




